*Vt fructum
ex Societa-
te sequen-
dum impe-
diat, maio-
res insidias
præparat
Dæmon.*

aut tres (tōt quippe erant ad quos res tota spectabat) quam aduersus præfatum Collegium, materiam multis præbuit obloquendi. Quod quidem Collegium cum paucis antediebus Societati IESV vnitum esset, vt dictum est, inde arripuit diabolus occasionem huius tam sanctæ Religionis nomen in multis Christiani orbis partibus, prout multorum literis didicimus, inuadendi, falsisque criminibus non sine scandalo, & animarum iactura impetendi. Quod nos summo cum cordis dolore cernentes, vt huiusmodi Satanæ insidias detegeremus, prædictas informationes, prout apud ipsos dicti Hospitalis Gubernatores, velut pro negotio suo priuatim inquirentes, absque vllō prædictorum sacerdotum interuentu scriptæ fuerant, nobis tradi fecimus, easque legimus quanta potuimus diligentia perquirentes, si quid esset tandem quod saltem ad legitime aduersus aliquem de prædictis sacerdotibus procedendum iure mouere nos posset. Quale nihil cum inuenissemus, ne falsis rumoribus seruorum Dei fama periclitetur, neue pusilli scandalum patiantur de prædictis omnibus, & dictorum fratrum nostrorum, & Consacerdotum innocenti, & immaculata vita, totiusque prædicti Collegij, nunc primum Societati IESV vniti integritate, quam nos iam diu nouimus, fidem facere decreuimus, facimusque præsentibus literis subscriptione, sigilloque nostro communitis. Sic illos Deus in suo sancto seruitio confirmet, & roboret: præsertim vero ipsam IESV Societatem, toto corde, & totis charitatis visceribus amplexamur, non minimum huic gregi nostro commodum, quorundam eius sacerdotum opera accessisse videntes: qua & nos, maiorem ex ea in dies fructum sperantes in lectionibus, & prædicationibus, quibus noster hic populus frequens interest, libentissime vtimur. Datum Brixie in nostro Episcopali Palatio die 21. Iunij. anno 1568. *Ita in eadem Par. 3. Histor. Societ. lib. 5. num. 76.*

Societas
ignorantiæ
tenebras
illuminans.

Præclara
virtute,
literis, &
exemplis.

Eius filij
Apostolis
quam sim-
illimi.

Ridicula
Hæretico-
rum in
nostros ca-
lumnia.

Acute red-
arguta à
Seccouienfi
Episcopo.

Viri mira-
biles Iesui-
tæ ad ho-
mines con-
uertendos.

Vel ipsum
Turcam.

28. A GAVINO MANCONI Episcopo Alenfi in Sardinia ser. in Canonizat. S. Ignatij fol. mibi 60. vocante Societatem, Religionem ignorantiae tenebras illuminantem. Et fol. 64. Singularissimam: & fol. 65. Præclaram, doctissimam, prudentissimam, nobilissimam exemplo, virtute, literis: & fol. 68. Electam à Deo, & IESV.

29. AB ANTISTITE ÆTHIOPIÆ: Qui visis inibi Societatis Hominibus dicebat, se affirmare id certo posse, vidisse se viros Apostolis quam simillimos, qui ea solum quærent, quæ Dei sunt, non quæ hominum, aut quæ sua. Ita in Imag. I. sec. Societ. lib. 5. cap. 12. fol. 681. Ex Annalibus Æthiopiæ ann. 1607.

30. A SECCOVIENSI: Dum haberetur Græcij Prouincialis Styriæ conuentus, agereturque à Nostris de stabiliendo, & corroborando Societatis Collegio, ab Hæreticis vehementer certatum, qui nisi inde IESVITÆ pellantur, negant in bellum Turcicum se pecuniam collaturos, nec quidquam attulere, quod criminis speciem haberet, sed id dumtaxat vniuersè: Nullam se bonam fortunam post eorum aduentum expertos: imo ob receptos eos, apparere, & Deum, & Turcas iratos. Quæ cum dicerentur non desuit, qui inepto ioco, seu per socordiam diceret id factu optimum fore, si Iesuitæ ipsi mitterentur ad Turcas. Quo loco Seccouienfis Episcopus stultum dictum irridens: Profecto (inquit) Domini Prouinciales non bene sibi consulant hoc modo. Nam si Iesuitæ, qui sunt viri mirabiles, & plurimum valent ad homines conuertendos mittantur ad Turcam, nihil habebitis certius, quàm fore, vt conuertant eum ad fidem Papisticam. Quod si fiat, malum capitibus vestris. Idcirco magis expedit vobis, vt vestros verbi Ministros ad eum mittatis, qui persuadeant illi Lutheranismum vestrum: atque tum vobis Turca erit clementior, & vobiscum contra Iesuitas pugnabit. Quæ in tempore dicta, cumque multorum risu excepta, aduersarijs pudore suffusis, quavis seuerâ oratione grauius calumnias diluere: vt iam ipsosmet pigeret, puderetque incepti. Ita Par. 4. Hist. Soc lib. 3. num. 111. & 112.

31. A PADERBORNENSI Antistite ex Provincia Rhenana existimante, Ex nostro Collegio quasi ex quodam Reipublicæ Seminario piorum, & eruditorum virorum examina proditura, qui sincera imbuti doctrina Ecclesiæ ruinas restituant. Ita in Liter. annuis Soc. ann. 1596. fol. 275.

Societatis Collegia Reip. Seminaria ad Ecclesiæ ruinas restituendas.

32. A QUITENSI In Peruuio, diploma Regium impetrante, ne aut ipsius obitu, aut vlla rerum commutatione, vel Capitulo, vel ei, qui sibi successisset, quidquam immutare liceret eorum, quæ ad Seminarij regimen cum Societate transfegerat. Et quidem nihil sibi opportunius accidisse existimabat ad dicti Seminarij utilitatem, quam Societatem illius administrationi præfuisse. Sic Ibid. fol. 895.

Quitensis Episcopi de Societate existimatio.

33. A BELGICIS Antistitibus asserentibus, & planè fatentibus, Seminarium Religionum Societatis Scholis contineri. Elogium breue, sed grande admodum. Ita in liter. Annuis Soc. ann. 1600. fol. 519.

Eius Scholæ Religionum seminaria.

34. A VENSIENSI, Tanti vel Societatis Sodalitates æstimante, vt diceret: Plus se gloriari, quod scriptum nomen Sodalitati nostræ haberet, quàm Mithra sua, & Episcopatu. Ita in liter. annuis Soc. ann. 1602. fol. 318.

Et Sodalitatibus inscribi insula gloriofus.

35. AB AVGVST. BARBOSA Episcopo Vgentino Scriptore Lusitano vbiq; gentium Iuriconsulto celeberrimo: In Hæreticis (inquit) & infidelibus ad Catholicam fidem reducendis, & maximè in remotissimis regionibus, plurimum, & laudabiliter elaborarunt strenuissimi huius Sanctæ Societatis milites. Hæc in sum. decision. Apostol. Collectan. 169. num. 23.

Socij in Hæreticis & infidelibus reducendis milites strenuissimi.

36. A SECCOVIENSI, Pro conctione non semel dicente, quam vtile futurum Ciuitati Plagenfurtenfi, si in ea Societatis Collegium exigeretur pro iuuentutis institutione, quam felices cuiuscumque conditionis personæ, dum in suis necessitatibus Nostrorum consilio, auxilioque frui liceret: qui nullo facto discrimine, in captiuos, pauperes, ægrotos, quæcumque charitatis opera, tam benigne soleant exercere. Ita in

Societas vtilis Reip. ad iuuentutis institutionem.

Et ad omnia charitatis opera.

Annal. Soc. ann. 1604. fol. 545. Et postea fol. 547. additur de Eodem Antistite, quod quamuis ille nostrorum aduentum multum desudaris in concionibus habendis, tamen vel vno presente, nullis precibus potuit adigi, vt Cathedram conscenderet, affirmans, se vbique locorum hoc muneris Societati semper detulisse, ac deferre velle, quin etiam, si esset in consensu cathedræ, tamen audiens ex nostris adesse Concionatorem, se paratum fore loco cedere. O ingens Societatis aestimatio?

In concionandi munere prelati à Pastore.

37. A FERDINANDO TREJO. Franciscano Episcopo Tucumanensi, qui Concione ad Templum aduocata, multis Urbis iacturis enumeratis, Nullam, dixit, adeo grauem ciuitati (videlicet S. Iacobi del Estero eius Cathedrali) posse contingere, nec quam ipse magis pertimesceret, quam si Nostri, vt ipse subodorabatur, Urbem desererent. Sic Ibidem fol. 278. & in An-

Eius discessus grauior ciuitatis iactura.

Et qui obligaret ad Episcopatus abdicationem.

nal. eiusd. Soc. ann. 1606. fol. 223. additur, Eundem Antistitem pallam asseruisse, Si Societas Prouincias illas desereret, illico se suo Pontificio munere abdicaturum. Tanti fecit Illustriss. hic Praesul Societatem nostram, ac praecipue Prouinciam hanc, in qua haec scribimus: quin corpus suum in nostro Cordubensi Templo humari voluit, vt quem viuens habuerat, vel mortuus testaretur amorem.